ami-

amiserunt: nullas proprias sedes habent: eos cuncti mortales à se ut malum auspicium detestantur. Tanta uero sunt ignominia notati, ut timidus, & ignauis, & omnem periculi rumusculum metuentibus, Iudæorum nomen imponatur. Itaq. Iudæi nomen, quod olim dum in illa gente fidei atq. religionis studium uigebat, fuit ualde clarum & nobile, nunc probris & contumeliæ seruit: & in promptu est omnibus, quoties hominem insigni dedecore & ignominia afficere uolunt. Omnes enim mortales, siue illi Christiani sint, siue nefarijs Mahumetis disciplinis imbuti, siue simulacris addicti, in Iudæi nomine summum dedecus inesse constituunt. Præterea inueterauit apud multos opinio, eum qui Iudæum iniurijs affecerit, spoliauerit, occiderit, in nullis iniquitatibus hæere, imo præclare officio suo fungi. Tantum est in gentem miseram multitudinis odium, ut iniurijs in eam illatis multi temerè gloriantur. In omnibus his, ut inquit Isaias, non est auersus furor Domini: sed adhuc manus illius est extensa. Non enim conuersi sunt ad illum cuius iudicio peruertuntur. Supra mille & quingentos annos miseram seruitutem seruiunt: omnium gentium dominatum acerbissimum patiuntur: earumque iniurijs & conuitijs expositi sunt: cum nullum interim à Deo præsidium in tanta malorum omnium diritate consequantur. Quam rem gerunt? Quod scelus conflant? quæ maleficia suscipiunt, propter quæ à Deo quem tam propitium olim habebant, omnino deserantur? Simulacris immolant? Ino eorum contactum perhorrescunt. Commentitios Deos adsciscunt?

f 4

At

At eo nomine quòd vnum Deum colant, efferuntur. Est id verum. Sed moribus immanibus efferati sunt? At ipsi sibi summam laudem equitatis & pietatis assumunt. Quid ergo est? Parum ne supplices ad Deum preces adhibent? Imo in precibus celsi iui sunt, neq. tamen exaudiuntur. Si igitur neq. simulacra colunt, neq. aduenas Deos inuocant, neq. humanum sanguinem fundunt, neq. se in imia fraudis impuritate contaminat, cur illos Deus quos in fidem suam recepit, tam diuturno tempore ope sua destituit? Cur gentem illius numini consecratam tam diuturnis plagis insequitur? Cur antiquæ clementiæ & benignitatis obliuiscitur? Cur denique fidei suæ memoriam deponit? promiserat enim fore, vt si propter flagitia exularent, vbi primum toto animo ad se conuersi pacem exposcerent, in patrias sedes remigrarent. Itaque cum olim propter simulacrorum cultum Moabitis, Ammonitis, Madianitis, Palestinis, & reliquis finitimis nationibus in seruitutem traderentur, vbi primum eos sceleris admissi poenitebat, & opem lesi numinis implorabant, hostibus deuictis in patriam liberi redibant. Assyrii deinde, atq. Babylonij diutius eos duriore domatu oppressos tenuerunt. At neq. in eo exilio fuere diuino presidio orbat. Prophetæ namq. eos erudiebant: & exilium tandem illud vltimum atq. grauissimum septuaginta annorum spatium definitum fuit. At nunc nec Astartem colunt: neq. Bello supplicant, neq. Beelzebubo sacra conficiunt: neque in hortis rem diuinam faciunt: neq. filios in honorem Deorum iugulant: & tamen Deus multo acrius eos exagitat, quam si se omnibus his sceleribus alligauissent.

gauissent. Si dixerint iustos interdum laboribus exerceri, factebor. Verum ita Deus eos exercet, vt laborem breui spatio circumscribat, & laboribus sempiternum præmium atq. gloriam proponat. Præterea non vniuersitati exitium infert, imo propter paucos iustos multitudini frequenter ignoscit. Neq. solum in futura vita iustos muneribus diuinis afficit, sed etiam in hac eos ornamentis celestibus illustrat, clarissimæq. documenta dat, quantum sibi cordi sint omnes, qui pro iustitiæ sanctitate dinicant. At vos Deus post Christi cædem, neque presidij vllis instruxit: neq. per aliquem prophetam ad spem salutis excitauit: nec exilium definiuit: nec paucis tantum, sed vniuersitati Iudeorū se grauiter infensum esse declarauit. At ex quo tempore vos numen diuinum diris poenis insequitur? Nam id etiam operæ pretium erit attendere. Ex eo quo si vera dicitis par erat, vt vobis summa etiam crimina condonaret. Tantum enim facinus suscepistis, quantum nulla vnquam gens pro Dei honore suscepit. Lege Deus ipse sinxit, vt si propheta quispiam existeret, qui prædictiones suas euentis verissimis comprobaret: is tamen homines ammoneret, vt honores diuinos dijs alienis instituerent: morte continuo sceleris tam diri poenas exolueret. Vos autem non prophetam, qui religionem labefactaret, sed hominem (vt asseritis) qui sibi diuinitatem tribueret, honoresque diuinos ad se transferret, interemistis. Quid fieri potuit ad expiandam religionem sanctius, ad hominum temeritatem coecendam seuerius, ad exemplum prodendum salutaris? Quid enim magnum fecit Phinees, cum hominem proteruum qui inspe-

Etante Mose Madianitidem complexus est, cum consorte libidinis hasta trāsfixit? Non est vlllo modo factum cū facto comparandum. Illum namque nequam hominem libido instigauit, vt cum muliere illa congredederetur: at Iesus (vt affirmatis) iudicio ductus in gloriā diuini numinis inuasit. Ille Mosem & multitudinē despexit: Iesus rerum omnium dominum contēpsit. Ille Mosi imperium detrectauit: Iesus autē imperium summi atq. sempiterni Regis pro nihilo duxit. Facinus igitur multo præclarior illo quo ledidit Phinees religionis studio suscepistis: ipsumq. Deum vobis obstrinxistis, cum tā grauem iniuriā nomini illius illatam tam acerbo supplicio vindicastis. Si igitur Phinees illo facinore non sibi tantum nomē, & gloriam, & sacerdotij firmissime constituti dignitatē, sed vniuersæ multitudini salutem peperit, vt enim ipse Deus testificatus est, Phinees ea cæde irā Dei leniuit, & pestem quæ multitudinē conficiebat, auertit, quid vobis expectandum est, qui tāto pulchrius facinus designastis? Nunquid non æquum erat, vt quauis antea fuissetis omnibus summis flagitijs & impuritatibus inquinati, vos sibi Deus propter tam egregium factum reconciliaret, & summis præterea ornamentis afficeret? At ille non modo Christi nece placatus non fuit, verum in eos qui eam machinati sunt, dirissimas clades inuexit: & vniuersam eorum posteritatem seruitute premi, maledictis conscindi, laboribus frangi, doloribus intercludi, formidine perterreri, ignominia notari diutissime patitur. Quid igitur dicendum est? Deum clementiæ & æquitatis oblitum esse? Non prorsus. At clementiæ munus est supplicibus

cibus veniam largiri, æquitatis autem excellentibus meritis præmia constituere. At ille vobis nec vt supplicibus ignoscit: nec vt bene meritis vllam mercedem tribuit. Quid ergo dicendum? Opus enim est, vt vel illi Domino sanctissimo atque iustissimo, qui vos nullo vestro scelere lacepsit, imo meritis vestris obligatus è tantis malis non eripit, iniquitatis & iniustitiæ crimen affingatis: vel vos ipsos eo scelere constrictos esse fateamini, quo nullum tetrius, immanius, & detestabilius fieri vnquam potuit. At iniquitas in Deum non cadit. Propter vestrum igitur scelus ista patimini. Non est, inquit ille, contracta manus Domini, vt salutem dare nequeat: sed iniquitates vestræ pacem quæ erat inter vos & Deum vestrum diremerunt. Hæc quidem Deus qui mentiri non potest, effatur. Quæro igitur, quæ tāta iniquitas ista sit? Quod tam scelestum & immane facinus extitit? Non mediocria, communia, peruulgata vitia requiro, sed tantū scelus atq. flagitium, vt antiqua scelera in quæ multo leuius olim vindicatum fuit, vincat, & superet. Nec enim est æquitatis diuine maximū scelus leuibus pœnis, mediocre grauissimis vt cisci. Si nullū igitur exilium gentis huius magis diuturnum fuit: si nullæ clades maiores: nullæ calamitates vehementiores extiterunt: si nunquam seuerius clementissimus ille Dominus eorum postulata reiecit: nec eos vnquam diutius & grauius afflixit: si iudicium illius est semper rectissimum: si pro magnitudine criminum pœnas sortibus imponit: fateantur necesse est, vt tantum scelus commiserint, vt multis partibus ea scelera vincat, propter quæ fuerunt olim varijs

calamitatibus affecti. Vt autem id melius possit animaduerti, non erit alienum ea scelera atque flagitia commemorare, quæ olim susceperunt. Nec enim solum à sanctissima religione defecerunt, & Deos alienos ascinerunt, & dira & infanda superstitione conflictati sunt: verum crudelitate, maledicentia, periurio, furtis, latrocinijs, sacrilegijs, iram in se numinis incitarunt. Quam acriter eos propheta sanctissimi & quam asperis verbis accusant? Quam sæpe illis seuerum Dei iudicium denunciant? Eorum effrenatas libidines exponunt: tyrannidem atque scelus obijciunt: potentium auaritiam, iudicum iniquitatem, principum flagitia, multitudinis furorē, & amentiam insectantur. Nullam esse fidem, nullam officij religionem, nullam sanguinis caritatem: omnes mentiri, furari, latrocinari, fraudibus fortunas augere, fratres fratribus insidias machinari, quemlibet ad uxores aliorum instar equi furemter adhinnire. Adde nunc innocentium cædem & sanguinem, parentumq. furorem obtentu religionis in filiorū nece bacchantium. Nec infanda in mares libido erat illis inaudita. Maximam namque laudem monimenta sacra Regi sanctissimo tribuunt, quod catamitos sustulerit. De conuicijs autem & maledictis, quæ in Deum conijciebant, infinita testimonia proferri possent. Nullum igitur genus auaritiæ, libidinis, impuritatis, immanitatis, parricidij, sceleris, & impietatis animo fingi potest, quo se Iudæi non olim contaminarint: & idcirco pœnas luerunt, & in exilium non ita magno annorum numero definitum compulsi sunt.

Ergo cum hæc plaga fuerit longe grauior & calamitosior,

cum

cum exilium ab anno supra milesimum & quingentesimum nullum ad hunc vsque diem finem habuerit, cum nulla interim illis spes melioris conditionis offeratur, cum sæpe variis ærumnis & calamitatibus opprimantur, necesse est, vt fateantur se id scelus commisisse, quod multum criminis grauitate infandis flagitijs, latrocinijs, parricidijs, sacrilegijs, & sceleribus infu itis, contra Dei religionem impie commissis antecedit. Quod nã igitur illud crimē fuit? In isto, vrgeo, insector: & quod tantum, tam scelestum & immane facinus extiterit, vt dicant, & in medium proferant, efflagito. Si nullum fuisse dixerint, sanctissimum iudicem iniquitatis insimulabunt. Si mediocre scelus protulerint, dicam illum iustissimum dominum nunquam pœnas grauissimas mediocribus erratis constituisse. Vertant se in omnia: antiquitatis memoriam replacent: rem ponderibus iustis examinēt: & nullum facinus editum reperiēt, quod sit cum eo quod in Christi nece & cruciatu susceperunt, vlla ex parte comparandum. In illo namque fuit ingratisimi animi crimen & scelus: beneficium enim illud quo nullum maius & amplius à Deo hominibus dari potuit, aspernati sunt, atque respuerunt: fuit similiter rebellionis, atque perfidiæ: summi namque Regis imperium legitimum atque sempiternum contumaciter, arroganter, & impie cõtempserunt: fuit immanissimi sacrilegij: templum enim illud sanctissimum non operis hominum factum, sed Dei ipsius manibus in vtero sanctissimæ virginis informatum, vt in eo non adumbrate, sed vere semper habitaret, violandum, evertendum, & affligendum susceperunt: fuit parricidij: naturæ

namque

namque parenti, cuius numine & beneficio viuimus, & sumus crudelissimam necem intulerunt. Omnia crimina odij, inuidiæ, crudelitatis, immanitatis, & impietatis, nō dico quæ in homines concipi, sed quæ in Deum ipsum ab hominibus audacissimis & profligatissimis committi possunt, vnum in locum collata, minimè partem aliquam tam infandi sceleris cōsequentur. Si muta elementa loqui possent, scelestissimi facinoris crimen illis intenderent: quod interitum rerum omnium moderatori per quem elementa consistant, attulerint. Cælum contra illos testimonium diceret, quorum scelere factum est, vt in tenebris & caligine versaretur. Terra illos immani scelere damnaret, quæ motibus horrendis, quantum facinus ab impijs hominibus in Christi nece commissum fuisset, indicauit. Mare gentem rebellem & immanem fluctibus obriueret, quod viderit illius Domini maiestatem contemni, cuius imperio id in omni turbida tempestate semper obediuit. Omnis deniq. natura ad exitiū gentis impurissimæ conspiraret, quæ contra naturæ cōditiōē bellum pestiferum cōparauit. At qua tandem se ignorationis excusatione defendent, qui tam claris signis fuerunt de maiestate & imperio nostri liberatoris admoniti? Prophetæ natale solum illius præmonstrarunt: tēpus quo erat nasciturus exactè definiuerunt: signa mirabilia quæ daturus erat, prænuiciauerunt: humilitatem, mansuetudinē, obedientiam, mortem illius, & gloriam, & eorum qui illum sequerentur salutem, & qui ab imperio illius deficerent euerisionem, explicauerunt: omnia quæ prædicta fuerant, ad numerum aptissimè ceciderunt: & tamen Iudæi, qui tam claris

signis

signis emolliri, & ab inuidia, & odio sanctitatis ipsius abduci minimè potuerunt, signa petere non desistunt. Mediocre ne signum (vt alia sileamus) arbitrantur esse in exilio, seruitute, pauore, consternatione, & gentium odio constitutum? Si igitur adhuc signa petunt, illo signo cōtenti sunt, quod in malis suis experiuntur. Nondum tamen malum grauissimum quo vexantur attigimus. Quod tandem illud est? inquires. Furor immanis, quo leges & prophetarum studio relicto, alia sibi literarum subsidia comparauerunt. Scrutamini inquit ipse Dominus, scripturas. Ipsæ namq. testimonium perhibent de me. Hoc autem quod Christus admonet, ne à Iudæis fieri cōmode posset, fuit Satanae astutia & calliditate excogitatum: vt sanctarum literarum studio neglecto, omne vitæ studium in pestifera disciplina cōsumerent. Poëtæ quidē Græci, atque Latini multa fingunt, apte tamē atq. venuste: nō vt fallant, sed vt oblectēt: è quorū tamen fabulis multa in mores & vitam non incōmode transferuntur. At Iudæi ea cōfingunt, & cōminiscuntur, quæ nullā oblectationē habent. Sūt enim vehementer absurda & inepta, nulla verborum elegantia, nulla concinnitate orationis illustrata. Quæ quidem, nō vt animos oblectarent, sed vt errore turbulento complerent, in scriptis reliquerunt. Nam & cælum imperfectum à Deo relictum asserunt: & lunæ splendorem propter ipsius lune inuidiam imminutum: & primum parentem antequam Eua formaretur, cum omnibus animantibus corpus incestu commiscuisse: & omnes arbores cum is Dei legem transgressus est, frondes, & fructus, ne is quidquam ex illis commodè caperet,

caperet, in sublime sustulisse: solamque ficum quod fuisset sceleris particeps (illius enim fructum esse perhibent, quem primi parentes contra Dei iussum gustauerunt) illis folia quibus pudendas corporis partes obtegerent, præbuisse. Quid illud? in quo asseuerant, ne leuiatham quem dicunt esse marinum serpentem magnitudinis propemodum infinitæ genus multiplicaret, quo deinde animantia cuncta in aquis absumerentur, Deum fœminam illius interemisse? Ne rursus temere formata fuisse videretur, quæ erat statim interimenda, eâ sale conditam asseruari dicunt, vt ea iusti in paradiso vescerentur. Sitis enim videlicet iustis, vt eo salsamento incundius biberent, à Deo quæ sita videtur. Tum illud de immani proceritate Og Regis Basan, quem multo antequam terræ eluisione vastarentur extitisse, minimeque deletum fuisse confirmant, eo quod capite supra omnes fluctus emineret, quam ridiculum? Infinitum esset, si vellem omnia portenta atque prodigia, quæ literis contra sanctarum literarum testimonia homines non modo impudentes & scelerati, sed etiam inepti & insulsi mandarunt, oratione percensere. Quid hic verborum turpitudinem, quid sordes, & lutulenta scripta commemorem? Quid aniles fabulas, & diras superstitiones, atque mendacia infinita referam? Hoc tantum dicam, cum Mahumetes in Alchorano multa non modo impudenter & impie, verum imprudenter & nimis insulse confixerit, tantum multis in locis Iudeos magnitudine & impudentia fabularum Mahumetem superasse, vt Mahumetes ad illos collatus aliquid esse videatur. Et tamen illa rabinorum portenta leguntur, edis-

discuntur, & bis nefarijs disciplinis adolescentes, vt ab Isaia prædictum fuerat, irretiuntur, & tanquam diuina testimonia teneris annis imprimuntur. His studijs illecti studia legis diuine contemnunt, & prophetas leuiter attingunt: summamque sapientiæ rationem in amentie, & temeritatis, & impietatis officina collocatam habent. Iam vero in eo quod ad mores & instituta vitæ pertinet, quantis erroribus atque flagitijs puritatem legis inficiunt? Sic enim legem interpretantur, vt necesse sit, eum qui à maiore iudicium parte damnatus fuerit, pœnas dare: eum vero qui sententijs omnibus condemnatus extiterit, absolui. Eum qui falso testimonio ciuem perdere voluerit, capitali supplicio affici: qui vero perdidit, crimine liberari. Quasi vero voluntas nocendi sine effectu supplicio digna sit: cum effectu vero eundem egregiam consequatur. Licet item illis per rabinorum statuta Christianos pecunia fraudare, vita spoliare, gentes vniuersas circumuenire, dolos, insidias comminisci, & pestem dies atque noctes innocentibus imprecari. Multas dant vias, mendacij, furti, libidinis, impuritatis: & tamen iustitiæ magistri, qui hanc disciplinam tradunt, existimantur: eorumque decreta, & responsa pro sanctissimis legibus habentur. Huiusmodi corruptelis & legis interpretationibus fallacissimis cumulata est illa doctrina, quam Iudæi Talmud appellant, quæ se legis scriptum diligentissimè persequi profitetur. Quid de illa altera quam cabalam nominant dicendum est? quâ magna sibi proponit: in quantis nugis versatur? quanta promissa continet? quam male datam fidem liberat? diuina quidem pollentur:

& ne humana quidē miseris hominibus relinquit. Hoc enim  
 suscipit, ut intimos legis sensus explanet: neq. tam quid scri-  
 ptum sit, quam quod mysterium intus lateat, scrutetur: men-  
 te & sententia, non literis vitam moderandā existimat. Cla-  
 ram numinis sempiterni notitiam studiosis pollicetur: & no-  
 minis diuini explicationem se tradituram promittit, quā qui  
 fuerit affectus, fore nō dubitant, quin omnes res admirādas  
 quas voluerit, efficiat. Quid hoc promisso grandius & ma-  
 gnificentius? quid exitu magis leue & nugatorium? In expli-  
 catione nominis diuini a tatem conterunt: quam minimē con-  
 sequuntur. Nec enim via naturæ diuinæ cognoscendæ, notis  
 & caracteribus, & interpunctionibus inanissimis, sed vitæ  
 puritate & sanctimonia diuiniq. spiritus illustratione con-  
 tinetur. At illi literis varie cōmutatis, & numeris vltro ci-  
 troq. conuersis, varijsq. flexibus, atq. reflexibus, & latebris  
 exitum nullum habētibus impediti, non modo sensus diuinos  
 non adipiscuntur, sed humanis omnino spoliātur. Quid enim  
 amentius illis qui existimant fieri posse, ut diuinum numen  
 certis notis astringatur: atq. vbi primum aliquis nomen illud  
 quod exquirunt expresserit, vis diuina præsto futura sit?  
 Quid scelestius quam ineptissimam & impurissimam Ma-  
 giæ rationem ad diuini nominis maiestatem transferre cona-  
 ri? Quid inanius quam tot seculis sine vllō fructu, artem it-  
 lam colere, ex qua non aliam vtilitatem percipiunt, quam  
 stupiditatem in dies amplificatam, humanæque mentis euer-  
 sionem? At quas erroris confirmandi cassa fabulas admis-  
 cent? Quæ portenta atque prodigia loquuntur? Quæ teme-

ritate

ritate & audacia numen sibi ad nutum præsto futurum pol-  
 licentur? Nihil in eorum argutijs acutum, nihil in ostenta-  
 tione magnificum, nihil in explicatione splendidum, nihil in  
 fructu solidum, nihil denique non modo maiestate diuina, sed  
 ne Philosophia quidem humana dignum in eorum scriptis,  
 sed omnia leuia, futilia, veritatis inania, & temeritatis in-  
 consideratissimæ plena reperies. Oua, ut inquit Isaias, as-  
 pidum ruperunt: telas araneæ texuerunt: itaque non salu-  
 tem, sed perniciem, non integumentum, sed nuditatem stu-  
 diosis attulerunt. Quo modo enim alijs salutares esse pos-  
 sunt, qui sibi ipsis opitulari nequeunt? aut quem fructum  
 vnquam ex illa disciplina inanissima præter furorem &  
 amentiam consecuti sunt? Itaque sensibus orbati, rationis  
 lumine destituti, cecitate mentis oppressi somniant, alluci-  
 nantur, ingenio tum huc, tum illuc temere vagatur, nec vlla  
 in certa sede consistunt. Harum alterutra disciplinarum  
 Iudei qui sapientiæ studia sibi colenda statuerunt, mirificè  
 deliniti literas sanctas oscitanter legunt: nec eas nisi ex Tal-  
 mudistarum, aut Cabalistarum iudicio interpretandas arbi-  
 tratur. Quo supplicio quid calamitosius fingi potest? Si enim  
 mentis cæcitas, si stupor & immanitas, si furor & insania, si  
 errores turbulēti magis sunt in pœnis diuinis numerādi, quā  
 egestas, exilium, corporis dolor & cruciatus, & reliqua mala,  
 quæ homines vulgō nimis extimescunt, quid illis miserius est,  
 qui diuinæ mentis lumine destituti tanto studio tenebras am-  
 plexati sunt, ut eorū furor in dies singulos augeatur? Percu-  
 tiet, inquit Moses, te dñs amētia, & cæcitate, & stupore mētis

g 2

vt

vt palpes in meridie, sicut palpare solet cecus in tenebris, & non dirigas vias tuas. Hoc certè quod Moses inquit, in ludæorū cæcitate perspiciamus. Clarissimis enim in rebus nihil omnino dispiciunt. Eas igitur pœnas impietatis atque perfidie luunt quibus nullæ in hac vita grauiorcs excogitari possunt. Obstupescat, inquit Dominus apud Isaiam, cor populi huius & aures eius obtusas redde, & oculos eius obline, ne oculis videat, auribus audiat, & corde intelligat, & conuertatur, & sciam eum. Scripturæ sanctæ consuetudine imperat dominus prophætæ, non quidem vt ludæos in cæcitatcm conuertat: sed vt illis futurâ cæcitatcm denunciât. Hoc enim prophætæ facere interdum dicuntur, quod euenturum prædicunt. Itaque Deus prophætæ imperat, vt supplicium illud omnium grauisimum, quod ludæis erat propter contumaciam præter alia omnia subeundum, denunciet. Rectissimo namq. Dei iudicio factum est, vt Paulus ad Thessalonicenses scribens ait, vt qui beneficium veritatis aspèrnatî sunt, errori traderentur: vt mendacio crederent. Itaq. iam hac cæcitate & dementia ludæi Anticristo præclare viam muniunt Sic autem apud Zachariam scriptum est. Conuersus, inquit ipse Zacharias, oculos extuli, visumq. vidi. Tum Angelus. Quid vides? volumen, inquit, volans ego video, cuius longitudo cubitos habet viginti, latitudo autem cubitos decem. Et dixit ad me. Hæc est execratio, quæ exit super faciem vniuersæ terræ. Omnis enim qui furatur, eo volumine secundum id quod in eo scriptum est, absoluitur: & quisquis peierat, eo volumine secundum id quod in eo scriptum est, absoluitur. Quid

hoc.

hoc Zachariæ viso, & ostento mirabilius? Volumen enim istud est fallax diuinæ legis interpretatio. Nec enim volumen quadratum est, quæ forma propter æqualitatem iustitiæ speciem refert: sed altera parte longius, quæ figura iniquitatem designat. Denarius autem numerus legi diuinæ consecratus est. Numerus autem viginti continet nefarium legis additamentum diris obnoxium, quod legem falsis interpretationibus, & iniquissimis institutis ad illam adiectis inquinat, illiusq. puritatem & sanctitatem fœde contaminat. Si autem in diuina lege execratione deuincitur omnis, qui ad legem aliquid addit: quo modo non multo magis erunt detestabiles & execrandi, qui multis additamentis eam profus immutarunt, atque ab instituto sanctissimo detorserrunt? Volumen igitur hoc, quod in terras vniuersas in quibus ludæi damnati exilio vagantur incredibili celeritate peruasit, Talmudisticam, aut illi similem disciplinam apertè significat. In illam enim valde conuenit id quod sequitur, nempe ab ea excogitatum fuisse, vt omnis fur omni crimine liberetur: & periurus eiusdem disciplinæ decretis iniquissimis absoluator. Vt enim pauca de fallaci legis explicatione qua secundum Talmudistarum placita iudices contra iusiurandum iniquam sententiam ferre possunt, & nocentes absoluere diximus: ita sunt alia permulta flagitia, quæ eiusdem institutis sanciantur. Sequitur autem in eodem loco Et eieci illam, inquit Dominus exercituum, vt veniat in domum furis. Per furem satanam intellige, qui non venit nisi vt furetur, & macet, & perdat. Addit deinde.

Et in domo eius, qui falso iurat, & conficiet eam, & ligna eius, & lapides eius. Quis autem erit, qui periurij scelere inter omnes excellat, nisi Antichristus, qui erit huius discipline decretis ab incunabulis institutus? Is enim falso iurabit, cum se inferet, & intrudet, liberatorisque nomen impudenter usurpabit, fictaque specie sanctitatis atque diuinitatis miseram gentem in capitalem fraudem impellet. Ea namque furoris execratio, quae disciplina nefaria continetur, ipsam domum furis, atque periuri palatium, & vires atque robur absument. Idem alio viso non minus admirando declaratur. Sequitur enim continuo. Egressus est Angelus qui loquebatur mecum, dixitque ad me. Attolle oculos tuos, & vide quid est istud quod egreditur? Tum dixi, quid est? Dixitque, epha est quod egreditur. Hoc oculus eorum in vniuersa terra. Et ait, Haec est impietas. Et abiicit eam in epha. Deinde abiicit massam plumbeam super os ipsius. Per epha quod est publicum & communi lege definitum mensurae genus, intelligitur iuris administratio, quam pestilens Iudeorum doctrina furenter occupauit. Et ideo scriptum est impietatem in amphoram illam iniectam fuisse. Ait deinde, hoc esse eorum oculum in vniuersa terra, quia iam non à Iudaeis, quid lex diuina sanciat, sed quid Talmud, aut Cabala praescribat, examinatur. His duobus Satanae placitis & inuentis tanquam oculis vtuntur, & in interpretes tanquam in salutis auctores intuentur. Massa vero plumbea in os ipsius impietatis iniecta non ponderis tantum in terram deprimentis grauitatem, sed etiam mentis stupiditate

tem designat. Nihil enim à Iudaeis isti nefariae disciplinae deditis effertur excelsum, nihil elegans & acutum; sed ponderosum, hebes, & obtusum. Adiungit deinde. Cumque sustulissimè oculos vidi, Et ecce duae mulieres prodibant, ventusque erat in alis earum: erantque eis alae quemadmodum alae ciconiarum: quae epha in altum inter caelum & terram sustulerunt. Personas rebus imponit: & quemadmodum impietatem sub personam mulieris inducit: ita per duas mulieres quae impietatem sustinebant, duplex impiae disciplinae genus intelligit. Ciconiae serpentibus pascuntur, & ideo alas harum mulierum, quas ventus hoc est inanitas impellebat, alis ciconiarum similes facit: vt ostendat, omnem earum impetum vt serpentibus, id autem est, nutrimentis scelerum demonum industria suppeditatis alantur, incitari. Dicit vas illud inter caelum & terram sublatum extitisse, quia disciplinae illae nefariae neque terram tangunt: neque enim quidquam hominum mediocrium approbatione dignum sonant: neque rursus aliquid altum atque caeleste pronunciant. Adiungit deinde. Dixi ergo ad Angelum, quo ferunt istae ephae? Dixitque ad me. Vt extruant ei domum in terra Senaar, vbi praeparabitur ei, & collocabitur ibi super basi sua. Per terram Senaar, vbi Babel id est confusio aedificata fuit, intelligit rem publicam sceleratam & impiam diuinae legis sanctitati contrariam, omniaque perturbandi atque peruertendi studium. Ibi sedem impietatis fore dicit, quia in caetu Iudaeae perfidiae quae Babylon quaedam existimanda est, Ierosolymae caelesti contraria, sic ea disciplina furoris insedit,

vt ex illa quasi ex adyto responsa petantur. Et cum sanctum sit, ne pythones qui strident incantationibus suis consulantur, sed omnia vitæ consilia ad diuinæ legis normam & testimonium referantur: Iudæi pro legis sanctitate legis labem & corruptelam consulunt: & magiæ disciplinam, quam cabalam appellant, in diuina sede reponunt. Quid autem hoc indignius dici, aut existimari potest? Gentem sanctorum hominum stirpe procreatam, ad spem salutis sempiternæ diuinis oraculis excitatam, ad sanctissimam sobolem propagandam diuino consilio reseruatam, ita de statu concidisse, vt pro legis diuinæ studio scelus & impietatem, pro diuinæ mentis testimonio diram magiæ disciplinam, pro sapientiæ doctrina furorem, pro diuinorum hominum sententijs sceleratas opiniones sequi statuerit? Hoc igitur tam diu supplicio quo Iudæi perfidiæ pœnas luunt, satis apparet quantum sit Christi crucifixi numen atque potentia. Præsidio namque illius orbatî, hostibusque prædæ & direptioni relictî, furijs agitantur: terroribus exanimantur: à mente & consilio deducuntur: ita vt nullus tam immanis furor cogitatione fingi possit, quo non stimulentur, vsque eo dum in sempiternam miseriam irruant. Si Iudæi signa petunt, legât sanctorum hominum monimenta, quæ Christi aduentum, quæ illius mansuetudinem, quæ paupertatē & humilitatem, quæ signa mirabilia, quæ mortem, & cruciatum, quæ victoriam de morte partam, quæ clarissimum triumphum, quæ imperium sempiternum prædixerant, quo modo mysterium nostræ salutis fuit à Deo promissum, figuris adumbratum,

à pro-

à Prophetis enunciatum: recolant animis, quo tempore Christus ortus fuerit: quid in vita gesserit: quam admirandis operibus insitum numen expresserit: quam libenti animo vitam pro omnium salute profuderit: quanta virtutis inuictæ documenta in cruce dederit: cernant animo gentium conuersionem, diuinæ claritatis splendorem in omnes terras diffusum: Iudæorum qui Christum odio persecuti sunt euersionem & interitum memoria repetant: quam veris euentis hominum diuinorum effata comprobata sint: & tum demum tam admirandis rebus, & tanta diuinorum testimoniorum consensione conuicti Deo gloriam tribuent: nec vlla præterea signa flagitabunt. Videant quomodo facinoris illius immanissimi cuius nomine gloriantur, nullum à Deo præmium consecuti sunt: imo post illum diem quo Christum occiderunt, bellicis & vastitate consumpti, exilio damnati, dedecore & ignominia deformati, scelerum pœnis agitati nullo in loco consistant. Reputent secum quo furore stimulentur: quibus nugis oblectentur: quibus fabulis aures præbeant: quos sibi magistros asciscant: quibus tenebris immerfi sint. Agitent animis quot argumentis ducti suspicari possunt, se Deo inuisos esse. Nec enim eorum preces audit: nec illis subsidio occurrit: nec illorum labores aliqua spiritus diuini suauitate compensat: imo eos ita districto gladio seueritatis insequitur, vt respirare non sinat. Illos autem in huius libri fine, ne diutius cum tanto vitæ supplicio eorum contumacia cum Dei clementia certet, exhortari minimè alienum puto. Quantum vestram salutem constitui cupiamus à viri sanctissimorum

rum hominum sanguine propagati nouit ille summus Dominus qui intimos animorum recessus explorat, & cui nihil est nec in densis quidem tenebris occultum. Quod minime mirandum est. Omnia namque bona quibus affluimus à vestro genere profecta ad nos usque peruenerunt. Principes vestri generis atque nominis illi summi viri Abraham, & Isaac, & Iacob, quos Deus secum amicitiae fœdere inuiolabili contunxit, extiterunt. Doctores vestri Moses, & Aaron se virtutis excellentis altitudine in familiaritatem summi Dei penitus immerferunt. Vestrae salutis interpretes Prophetæ sanctissimi fuerunt: vobis diuinæ disciplinæ monimenta & oracula quibus nostra salus continetur, credita atque commissa sunt: vestrum genus Dei filius secum fœdere sempiterno colligauit: è vestro corpore sanctissimi viri qui nos huius tantæ lucis participes effecerunt, prodire. vestra tandem stirpe propagabuntur, qui temporibus vltimis sanctorum patrum diuinas virtutes imitentur. Filius Dei non humanum corpus assumpsit, vt nos à coniunctione vestra diuelleret: sed vt nos vobis, & vos nobis arctissimo vinculo deuinciret. Quare par est, vt vestram vicem doleamus, & pro vestra salute vota faciamus. Quanquam quid attinet ad Deum præces fundere, qui ad vos manus intendit, & prope suppliciter (tanta est illius clementiæ magnitudo) vos rogat vt sanari velitis? Quid igitur benignitatem diuinam, quæ vos ad se, vt inquit apud Isaiam, tota die allicit & inuitat, negligitis? Cur salutem vestram proditis? Cur in pestem ante oculos positam ruitis? Cur nos hospites & peregrini

grini in tantorum bonorum possessionem missi sumus, & vos hereditatis amplissimæ patrimonio deiecti fuistis? Nos oleastri surculi in sanctorum stirpem insiti ex olea geniales succos elicimus: & vos ab ipsa olea qua nitimur excisi ad incendium reseruabimini? Vos igitur oro & obtestor per generis vestri sanctitatem, per legis diuinæ puritatem, per infinitam illam Dei clementiam qua vobis olim singulari atque patria benignitate cõsuluit, ne diutius vestra pertinacia cum illius seueritate certamen ineat. Satis vos erudit, dum vobis tam multas plagas imponit. Parentum fidem & pietatem imitami: odium & inuidiam à vobis repellite: spiritus diuini iussis obtemperate: exempla patrum qui in scelere perstiterunt detestami: Christi crucifixi cuius vim tam multis signis perspicere potuistis, numen extimescite. Nunc dum tempus est, dum aditus ad clementiam patet, dum potestis illius benignitatis infinitæ fructu potiri, respiscite, & ad illum qui vos ad se vocat inflammato studio properate. Quod si voces illius audire nolueritis, cum iterum venerit, vt iudicium de hominum factis atque fide constituat, cum illum gloria diuina circumfluentem, vitæque rationem à singulis hominibus seuerissimè repetentem, flammaque vindice hostes suos populantem, & eos à quibus in crucem actus fuit rectissimo iudicio peruertentem aspexeritis, ad cuius opem confugietis? In quas vos latebras conijcietis? Is enim qui nunc vobis vsuram vitæ concedit, vt in viam redire possitis: qui vos quamuis illius benignitati repugnetis, vocare non desistit: in vos eo seue-

seuerius vindicabit, quo nunc clementius exspectat. Duo tantum à vobis impetrare cupio. Vnum est, vt pestilentem disciplinam, quæ non aliunde quam à plaga tartarea ad perniciem hominum profluxit exhorreatis: solamque Dei legem & Prophetarum testimonia consulatis: alterum, vt nihil à parentibus præiudicati in precibus & votis offeratis: sed simplici animo ab illo summæ benignitatis & clementiæ fonte contendatis: vt quid ad salutem vestram necessarium sit, vobis clementer aperiat. Quod si feceritis nõ dubito quin is animos vestros splendore sancti spiritus illuminet: vt tum demum quantum numen atque potentia in Christo cruci affixo lateat, in-  
tueri possitis.

DE SAPIENTIA  
LIBER TERTIVS.

**I**N DÆIS quidem signa petentibus, si signis admirãdis sanari volũt, abunde satisfactũ arbitror. Si sanari nolunt, signa petere desistant. Nunc vero consequens est, vt Græcos sapientiam quærentes doceamus omnem verissimæ sapientiæ rationem Christi crucifixi mysterio contineri. Aptissimum autem huius orationis cum Græcis habende principium illud fore videtur: vnde vitæ exordium duximus. Vitæ nostræ principium fuit illa fides, qua patrem, & filium, & spiritum sanctum confessi sumus. Nec enim satis ad cælestem lucem fruendam nobis fuit illo die fateri, Deum infinita potentia, sapientia, & bonitate præditum, sempiternæ lucis originem, vniuersæ naturæ conditorem, rerum omnium formas in se mirifice continentem: sed fuit etiam necesse, vt in summa naturæ diuinæ simplicitate trium personarum distinctionem nobis esse perpetua prædicatione celebrãdam videremus. Si enim sapientiam quærimus, & sapientia in Dei notitia consistit, Deum autem is pro huius vitæ statu & conditione nouit, qui patrem, & filium, & spiritum sanctum vna diuinitate, maiestate, imperio, contineri firmissime credit, restat vt summam sapientiam in hac fide constitutam arbitremur. Præterea cum de signis ageremus, sepe Christum Dei filium appellauimus: quod Iudæi ferre nõ possunt: Græci non facile cõsequuntur: ea de causa commodum nobis

nobis visum est, ne opus imperfectum ansam calumnie præberet, Iudeos sanctarum literarum auctoritate repellere, Græcos autem aliqua ex parte tanti mysterij disciplinis instruere. Quamquam quod ad Iudeos attinet, si illi signa perspicunt, signis intelligere potuerunt, Christum esse veritatis atque iustitiæ magistrum. Is autem se verum Dei filium esse testificatus est. Qui cum sit patri amore sempiterno deivictus, consequens est, ut præter patrem atq. filium caritatem sempiternam cogitemus. Deum nemo vidit unquam. Nec enim sensibus usurpari, neque cogitationibus informari, nec scientia comprehendendi, neq. mente percipi numen illius potest. Fides tantum relinquatur, ut quoad licet, & fas est, Deum animo complectamur. Fides vero auctoritate dicentis innititur. Auctoritas autem summa in eo solo collocanda est, qui nullum in se peccatum admisit, aut mendacium concinnavit, numenque suum diuinis operibus apertissime comprobavit. Is igitur solus qui est in sinu patris nobis verissimæ Theologiæ disciplinam tradere potuit, de qua antequam aliquid dicamus opus est, ut numen illius imploremus, & ab illo petamus, ut nobis lumē suū præferat, quo sine ullo mentis errore, de tantis rebus, ut pietatis verissima ratio præscribit, differam⁹. Admonēdi tamē sunt, qui in hos libros inciderint, esse quædā verba, quæ non sunt ita elegantium hominum consuetudine trita, quibus quo minus utar mihi interdicitū nō arbitrator. Nā si Mathematicis, si Physicis, si Medicis, si reliquis denique in singulari aliquo artificio versatis, certa vocabula concessa sunt, longe à consuetudine comunis sermonis abhor-

rentia:

rentia: cur non id multo magis illis permittitur, qui de rebus diuinis edisserūt, in quibus necessario verba aut faciēda sunt, aut ab alijs iam facta vsu & consuetudine mollienda? Ut autem institutum prosequamur, cum de Deo neq. sensus, neq. opinio, neq. scientia, nec intelligentia sit: superat enim infinita illius amplitudo omnē mentem & rationem: & fides tantum reliqua sit, quæ constans & firma permaneat: hanc certē firmitatem habere nō poterit, nisi diuino testimonio nixa fuerit. Hoc autē testimonium facit, ut fides sit omnibus sensibus certior, omni scientia firmior, & omni deniq. mente constantior. Sensus enim sapissimè fallunt: scientia vero ea quæ facultatem humanā superant, haud quaquā assequitur: mēs humana est angustis admodum spatijs circumscripta: ita ut sola fides diuinis testimonijs constanter adhibita animos nostros sollicitudine liberet, & de rebus diuinis certos efficiat. Solius igitur Christi testimonium est quod nos sapientes redere potest. De quo summus pater ait. Ecce testem populis dedi eum, ducē & præceptorē gentibus. Ioānes vero nemo, inquit, ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis qui est in cælo. Quod scimus, inquit ipse filius, loquimur: & quod vidimus testamur. De se & de spiritu sancto loquitur, quibus pater à sempiterno tēpore omnes sapientiæ opes largitate infinita referauit. Is igitur dominus qui vidit quæ videre nō possumus, qui audiuit quæ aures humane non capiunt, se Dei filiū esse testificatur. Si igitur Pythagorici tantum magistri auctoritate præiudicata mouebātur, ut nō aliud argumentū requirerent: & cum primū constaret, Pythagoræ aliquid

aliqui denunciasse, id continuo sequebantur: quid Christianis faciendum est, cum Christi diuinam sententiam operibus diuinis confirmatam acceperint? Vt Iudeis tamen omnem materiam calumnie subtrahamus, non erit incommodum aliquot antiquorum Theologorum testimonia colligere, quæ Trinitatis sanctissimæ mysterium complexa sunt, ut facilius intelligant Christum esse verum Dei filium, à patre summo ex omni æternitate generatum. Vt autem ordinem temporum sequamur, Moses hoc mysteriū occultius tradidit. Inquit enim. In principio creauit Deus cælum & terram. Pro Dei nomine est אלהים Quod nomen cū multitudinis numero profertur, id enim est quod dii, numero tamen singulari coniungitur, ut intelligamus tres personas vno tantum numine contineri. Quod quidem non in hoc tantum loco, sed passim in scriptura sancta perspicitur. Et hætenus quidem vim immensam sanctissimi numinis admiramur: nondum tamen clarissimum sapientiæ munus aspiciamus. Sapientiæ namque munus est, obscura illustrare: confusa secernere: inordinata in ordinem reducere: nuda vestire, inania complere: & res suis locis apte distributas cōuenientibus ornamentis afficere. Hæc autem ut demonstrat Moses inquit. Et dixit Deus, Fiat lux, & facta est lux, & diuisit lucem à tenebris: & reliqua deinde quæ ordine singulari persequitur, vel quæ ad distinctionē, vel quæ ad ornamentum & pulchritudinem, vel quæ ad incommutabilitatem & stabilitatem referuntur. Sed illud est animaduertendum, cum opifex rerum ex nihilo cælum & terram quasi materiā ex qua mundum ædificaret ab initio condidit,

in ea creatione non ita clarè sapientiæ documenta constituisse. Erant enim omnia tenebris obducta, & confuse & turbide fluctuabant, & huc & illuc temere iactabantur. Et idcirco non scriptum est, Et dixit Deus, creetur cælum & terra. At postquam Moses exposuit, quomodo Deus exorta luce tenebras dispulisset, & confusa discreuisset, & ornamentis pro cuiuslibet rei natura distributis affecisset, tunc vsus est hac oratione nempe dixit Deus, quam in singulis deinde operibus repetitam videmus. Cuius quidem orationis quam aliam causam afferre possumus præter eam, quæ claritate sapientiæ continetur? Lucem enim rebus obscuris afferre, ordinem collocare, res natura diuersas, locis distinctas fœdere colligare, & opibus aptissimis, pro ut cuiusque rei conditio flagitat, illustrare, sapientiæ perfectæ munus & officium est. Ob eam igitur causam in operibus illis clarissimis verbi mentio fit: vnde colligitur per verbum mentem & rationem patris intelligi. Stultissimum est enim Deo verbum nostri simile, quod è gutture funditur, & lingua, palato, & dentibus premitur, atque terminatur, & emissum dissipatur, affingere. Verbum autem Dei illius sapientia est. Itaque Dei oratio est arcani consilij temporibus ab illo definitis explicatio, & quedam quasi cum intima illius mēte consultatio, & operis denique sempiterno consilio designati molitio. Cum igitur Moses Deum in mundi fabrica loquutum fuisse demonstrat: patrem per filium qui verbum, & mens, & sapientia illius appellatur, opus quod ante designarat effecisse pronunciat. Multo autem clarius hæc personarum distinctio in hominis fabri-

ca declaratur. *Faciamus, inquit Deus, hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Multitudinis numero quasi consultans filium & spiritum alloquitur: imaginis tamen vnus non plurium meminit: vt in multitudine personarum distinctionem, in imagine naturæ singularis atque maximè simplicis vnitatem veneremur. Nam quod Hebræi dicunt in hoc loco Deum fuisse cum Angelis colloquutum, impium facinus est, Angelos humani generis simul cum Deo conditores arbitrari, bonamque diuinæ gloriæ partem ad Dei ministros transferre. Vnus est enim rerum omnium conditor, vnus vniuersæ naturæ parens & Dominus, vnus rector atque moderator, qui solus à principio omnia finxit & formauit: & qui secus statuerit, contra diuinam legem plures Deos in diuina sede reponet. Illud etiam est ineptissimum, quod Iudæi quidam asserunt, Deum more hominum qui dignitate præcellunt numero multitudinis vsum fuisse, quasi fuerit necesse Deo ineptijs quas noua barbaries multis post seculis induxit, ad commendationem suæ dignitatis abuti. Ergo cum nec Angeli fuerint in societatem huius operis conuocati, nec conueniens fuerit, vt Deus solæcismum sine graui causâ faceret, confiteri necesse est, consilium illud à patre cum filio à tempore sempiterno communicatum tunc ad effectum filij opera & spiritus sancti comprobatione, aut vt rectius dicam, totius Trinitatis sanctissimæ potentia, consilio, probitate peruenisse. Sed cur hoc consilium non ita clarè in reliquis explicatur? Vt ex eo posset intelligi generis humani dignitas, cuius nempe gratia reliqua*

omnis

omnia condita & constituta sunt. Nec enim in celo, nec in syderibus, nec in sole quidem ipso reliquorum luminum principe legitur fuisse imaginem diuinæ mentis impressam. Vt igitur ostenderet opus illud præclarior, & maiore consilio formatum, ideo scriptum est Deum dixisse, *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Quamquam licet obscurius quoties Deum dixisse legimus, toties opera diuina summo consilio, & ratione perfecta fuisse conspiciamus. Ad hunc modum cum legimus, Vidit Deus quod esset bonum, idem Trinitatis mysterium designari cernimus. Pater enim per filium opus videt, & operis absoluti pulchritudinem amore miro complectitur. Amoris autem nomine sancti spiritus persona significatur. Non quod opera patris, filij, & spiritus sancti inter se distinguantur, & certæ singulis personis prouinciæ compacto distributæ sint: sed vt in operibus singulis omnium trium personarum coniunctio, & minimè distincta societas explicetur. Vt enim alibi scriptum est, Verbo Domini celi firmati sunt: & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Itaque cum legimus, Dixit, aut vidit Deus, verbi, aut aspectus diuini nomine filium intelligimus: cum vero Deum opera sua comprobare videmus, spiritum illius oculis mentis intuemur. Alibi Moses cum per Dominum imbrem sulphuris & ignis, à Domino super Sodomam, & Gomorram demissum fuisse demonstrat, clare personarum discrimen apponit. Nam vtrobique nomen illud quatuor*

literarum nempe יהוה quod nullo modo, nisi in na-

h 2

turam

naturam diuinam conuenit, positum videmus. Cum igitur Deum verum vim sulphuris & ignis à Deo vero demisisse dicit, Dei filium illo iudicio patris voluntatem & imperium cō fecisse dicit. Quid? Ipsa bene precandi formula quam Deus ipse præscripsit, non ipsarum personarum discrimen explanat? Sic benedicetis, inquit, filijs Israël. Benedicat tibi dominus, & custodiat te: ostēdat dominus faciem suam tibi, & miseretur tui: conuertat dominus vultum suum ad te, & det tibi pacem. Hic etiam ter illud sanctissimum naturæ diuinæ nomen repetitum cernimus: vt hoc numero tres in vna natura personas consistere videamus. Alio similiter in loco. Audi Israël, dominus Deus noster Deus vnus est. Ter nomen Dei posuit, vnum tamen Deum confitetur, vt tres in vna, & eadem diuinitate personas explicaret. Dauid autem quam sæpe hęc eādē Theologiæ rationem exponit? Veluti cum ait. Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis. Et vnxit te Deus Deus tuus vnguento lætitiæ. Christum Deum appellat, & à Deo patre perfusum fuisse vnguento lætitiæ, hoc est, spiritus sancti virtute significat. Tū illud, Benedicat nobis Deus, Deus noster, & benedicat nobis Deus, & metuāt eum omnes fines terræ. Alibi vero ad Sion inquit, dicetur, Homo & homo natus est in ea, & ipse fundauit eā altissimus. Quasi dicat, Magno gaudio cumulabitur fidelium cætus qui Sionis nomine sæpe vocari solet, cum fuerit hominis illius aduentus incredibili gaudio nunciatus, ita vt altero quoque verbo nuncius hominem sonet. Sed quis tandem ille homo erit, qui sit tantæ voluptatis causam communibus rebus allaturus? Hic in-

quit

quit, homo est excelsus Dei filius, qui in Sione, hoc est in Iudeorum repub. quam ipse fundauit exorietur. Alio rursus in loco Deus, inquit, iudicium tuum Regi da, & iustitiam tuam filio Regis. Rex hic cui fausta & felicia precatur Christus est, quem Regis filium appellat: propterea quod erat ex semine ipsius Dauidis procreandus, cuius Christi diuinitatem eodem in carmine luculenter exponit, eumque Dei iudicio atque iustitia exornandum prædicit: quia non secundum sensus qui insidias multiplices animis intendunt, nec secundum rerum incidentium coniecturas, quæ sæpiissime fallunt, nec secundum hominum testimonia, quæ multis fraudibus vim iustitiæ & æquitatis eludunt, iudicium erat factururus: sed secundum veritatis ipsius exactissimum cogitationum quibus fraudes innumerabiles occuluntur examen, erat sententiam laturus. Hoc autem iudicium nemo nisi Deus exercere potest. Nec enim, vt inquit Ieremias, aliquis potest cor hominis perscrutari, & inspicere, nisi solus Deus. Hoc igitur in loco Dauid Deum orat, vt Deo quem Regem & filium Regis appellat, iurisdictionem suam largiatur. Multa Regis huius sanctissimi testimonia in eandem sententiam scripta prætereo. Quid de Solomone illius filio dicam? Sic enim apud illum scriptum legimus. Quis ascendit in cælum, atque descendit? Quis continuit spiritum manibus suis? Quis constrinxit aquas veste? Quis constituit omnes terminos terræ? Quod nomē est eius, aut filij eius, si nosti? Hic certè cum Dei filium appellat, illius personam non naturam à patre distinguit. Isaias vero quam clarè Christi diuinitatem celebrat? Puer, inquit,

b 3

inquit, natus est nobis, & filius datus est nobis, & factus est principatus eius super humerum eius: & vocabitur admirabilis, consiliarius, fortis, Deus, Pater aternitatis, princeps pacis. Illum à Deo nobis datum esse dicit, & eum qui datus est Deum nominat. Cum igitur alius sit qui det, & alius qui datus est, satis constat filium à patre discerni. Alibi vero apud eundem Prophetam dicit idem Dei filius, A principio non in aperto loquutus sum: ex tempore quo hæc esse ceperunt aderam: & nunc Dominus misit me, & spiritus eius. Deus ipse loquitur, & se à Deo missum asseuerat, spirituque illius incitatum fuisse confirmat. Minimè necessarium arbitror omnia diuinorum hominum testimonia consecrari, quæ hanc eandem sententiam continent. Vt igitur modum statuam, duorum tantum testimonia proferam. Primus testis erit Osee, alter Zacharias. Apud Oseam dicit Deus, Domui Iuda misericordiam tribuam, & salutem Dabo eis per Dominum. Deus ipse loquitur, & salutem à Deo afferendam operatur ipsius qui loquitur, pronunciat: utrobique autem nomen illud יהוה positum videmus, ut patrem & filium intelligamus. Alio rursus in loco ait, Postea reuertentur filij Israel, & quærent Deum Dominum suum, & Dauid Regem suum & metuent Dominum, & bonum eius vltimis diebus. Dauid hoc in loco Christus est. Hòc enim nomine apud Isaiam, & Ezechielem, & alios Prophetas interdum nominatur. Hic etiam ter Dei nomen non sine mysterio repetitum cernimus. At Zacharias multo clarius hanc eandem sententiam confir-

mat.

mat. Nam apud illum Deus ita loquitur, Cane, & letare filia Sion. Ecce namque veniam, & habitabo in medio tui, ait Dominus: et adhærebunt gentes multæ Domino die illa: & in populo meo numerabuntur: & habitabo in medio tui, & scies quod Dominus exercituum misit me ad te. Quid hoc testimonio clarius, quid euidentius dici, aut cogitari potest? Deus ipse loquitur, seque venturum prædicit, foreque prænunciat, ut multæ gentes ad Domini nomen adiungantur: ipseque Dominus se à Domino missum iri præmonstrat, & in omnibus his locis nomen illud Dei quatuor illis notis inscriptum apponitur. Quid est igitur quod Iudæus tergiversari conetur? Quam erroris defensionem meditabitur? Quibus artibus elabi poterit? Deus verus se venturum denunciat: gentes exteras ad Deum verum aggregandas esse demonstrat: ipseque Deus se à Deo mittendum prædicit, & nomen domini ter repetitum animaduertimus, ut tres personas in vnius diuinitatis simplicitate veneremur: & tamen Iudæi tam claro viri diuini testimonio impudentissimè repugnabunt? & tamen in luce meridiana caligabunt? & tamen in eodem errore persistent? Eadè enim cæcitate qua Christum aduenisse negant, ut Antichristum recipiant, diuinæ sapientiæ lucem fugiunt, ut magicis Cabalæ delirationibus & commentis pestiferis incumbant. Sed in quæstionem vocari potest, cur trinitatis sanctissimæ notitia non fuerit olim explicitè tradita omnibus Iudæis, quemadmodum & nobis. Nam si ad salutem necessaria est, illi non erant de salutis spe deijciendi: si non erat necessaria, non erant inutili quæstione

b 4

reli-

reliquæ gentes implicandæ. Sed vt breuiter respondeamus, olim non erat necessarium, imo erat periculosum aliquid vulgo, de numero personarum disputari, ne Iudæi propter ingenij tarditatem tres Deos assererent. Et antequam Dei filius in terras adueniret nõ tantã fidem ab illis requirebat. Pro ratione namque muneris & beneficij magnitudo fidei atque pietatis exigitur. Nullum beneficium maius esse potuit Christi præsentia: nulla igitur maior fides vllõ tempore requirenda fuit. Quamuis enim antiqui homines olim venturæ salutis fiducia niterentur, multum tamen inter spem salutis, & salutis ipsius præsentem fructum interest. Nobis præterea post Christi aduentum maxime necessaria fuit hæc diuinarum personarum explicatio. Quomodo enim potuisset intelligi, quantum fuit Dei in nostra salute constituenda beneficium: nisi fuisset ostensum, salutem nostram per ipsius Dei filium esse constitutam? Christum vero Dei filium esse credi non poterat, nisi nobis certa fide constaret, Deum à sempiterno tempore filium sibi omnino similem genuisse, quem amore immenso diligeret. Quamuis tamen hoc mysterium minimè in vulgus emanaret, viri tamen primarij literis atque fide præcellentes illud ex sanctis literis apertè colligebant. Petrus Galatinus vir eruditione, & religione præstans & in eruendis Iudæorum arcanis valde diligens, varia antiquissimorum rabinorum qui Christi ortum antecesserunt testimonia citat, quibus Iudæos acerrimè conuincit. Testimonia sunt clarissima, quibus hoc mysterium sacratissimũ apertè confirmatur, & impietatis atque perfidiæ mucro re-

tun-

tunditur. Sed Iudæis omiſſis ad Græcos veniamus, cum quibus multo minus erit nobis negotij. Vt enim facilius ad Christi religionem adducti sunt: ita facilius ipsi Christo doctore atque magistro summæ eruditionis auscultabunt. Sed antequam cum Græcis de hac re agamus opus est, vt de questione valde inter Philosophos agitata disputemus. Questio autem erat, an mundus à sempiterno tempore constiſſet: an aliquod initium temporis habuisset. Sed mirum fortasse nõnullis videbitur, quid attineat ad sanctissimæ triadis mysterium de mundi vel principio vel æternitate differere. Quantum id ad disputationem nostram pertineat, apparebit. Plato sine dubio mundum ortum esse statuit, & Deum ex aliquo tempore molitionem illius suscepisse. Aristoteles contra, mundum nec initium temporis habuisse, nec interiturum esse. Argumeta quibus pugnat, magis illius auctoritate quam rationum pondere nituntur. Sunt autem hæc fere. Vis & ratio rei mobilis, ea ratione qua mobilis est, est ipsius mobilitatis actus. Itaque necesse est, cum causa mouens adfuerit, vt sit semper in motu. Ergo si ea quæ mobilia sunt, semper extiterunt: & qui moueret, semper extitit, motus initium habere non potuit. Si non extabat res, quæ mutationem subire posset, paranda certè fuit. Parari autem non poterat sine motu. Rem igitur mobilem motus antecessit, quod esse non poterat, cum ante illam nulla res extaret, quæ moueretur. Quod si semper fuit aliquid mobile, & simul vis quæ moueret sempiterna fuit: & tamen neque motor rei mobili motum attulit, neque res mobilis vim infinitis seculis accepit extrin-

b 5 secus,

secus, qua moueretur, motor contra motoris vim & rationem immenso tempore conqueuit. Forma namq. motoris, ea ratione qua motor est, est vt semper moueat: nam si cessauerit aliquando, motoris vis & nomen occiderit. Quod si aliquādo cessauit, & tandem se ad motum afferēdum applicuit, immutatus est. Consequens igitur est, vt illius immutationis causam queramus: & similiter illius causæ quæ motorē ad mouendū, impulit, aliam causam inuestigamus: & sic erit infinite progrediendum. Præterea tempus ortum non habuit. Tempus autem est numerus motus, secundum prius atque posterius. Motus igitur, si tempus est sempiternum, sempiternus etiam fuerit necesse est. Quod autem tempus nunquam inceperit, hoc argumento probatur. Si aliquando tempus non fuit, tēpus fuit, cum tempus non esset. Aliquando enim tempus aliquod designat. Præterea nunc quod latini philosophi instans appellant (est autem instans illo præsentis tēporis momētum, quod antequam mente concipi atq. retineri posset, effluxit) illud igitur nunc, vel instans sic definit Aristoteles, vt sit medium præsentis tēporis & futuri. Deinde sic argumentū concludit. Si tempus inchoatum fuisset, ergo tunc ab aliquo nūc, vel instante initium cepisset. Sed illud etiam nunc tēpus antecesserat, siquidem nunc & præteriti temporis finis est, & futuri principium. Ergo tempus semper fuit. A quocumq. enim nunc tempus inceperit, est necesse, vt illud nunc alicuius præteriti temporis finis extiterit. Omne igitur quod principium temporis esse posueris, tempus aliquod fuerat antegressum. Hæc quidē Aristoteles fusius quæ nos in hoc loco per-

strin-

strinximus. His argumentis victi recentiores philosophi qui se Platoni dederant, cum Platonis sententiam se tueri posse diffiderent, excogitarunt, idem Platonem sensisse, quod Aristoteles postea decreuit. Nec esse inter illos vllum sententiæ dissidium, sed orationis & styli dissimilitudinem. Platonem enim sempiternum esse mundum statuisse: neque cum mundum à Deo formatum esse dixisset, arbitratum esse mūdum ab aliqua temporis initio exordium sumpsisse, sed originem illius esse ad Deum ex tempore sempiterno referendam. Hoc igitur asserunt, de Platonis mente & sententia mundum esse à Deo ex omni æternitate generatum. Quam falsa autem eorum opinio sit, Plutarchus, & Cicero, atque adeo Aristoteles ipse qui Platonem reprehendit, eo quod temporis initium posuerit, & omnes denique antiqui Philosophi aperte demonstrant. Omnes enim vno ore consentiunt, eam fuisse Platonis sententiam, vt mundus principium temporis haberit. Proculus autem in Commentarijs, quos edidit in Timæum Platonis, Platonem statuisse mundum esse sempiternum demonstrare conatur. Quod quidem ostendere ex temporis & animæ mundi æternitate frustra contendit. Cum autem multis argumentis leuibus vtatur, aliqua tamen sunt, quæ nonnullis molestiam exhibere interdum possunt. Si, inquit, mundi conditor, atque moderator suum officium facit, cum ille sempiternus natura sit, consequens est, vt semper suum munus obeat, & non aliquando officio fungatur, aliquando rursus gubernaculum dimittat. Aliter enim illum alternis vicibus immutari necesse fuisset. Si autem